2
	[bookmark: Bookmark]ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28 февраля 2023 г.
	№ 87-П

1.
[bookmark: _GoBack]

1. О внесении изменений в постановление
1. Правительства Ульяновской области от 25.03.2022 № 137-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 25.03.2022 № 137-П «О реализации меры социальной поддержки
по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка
в собственность бесплатно» следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;
2) в приложении № 1:
а) в пункте 2 слова «и пунктом 1 части 11» исключить;
б) в пункте 4:
в абзаце первом слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) в согласии заявителя, а также всех совершеннолетних членов его семьи, содержащем в том числе обязательство оформления права долевой собственности на объекты недвижимости, указанные в части 1 статьи 137 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений
в Ульяновской области», в равных долях между ними, засвидетельствованном
в установленном законодательством Российской Федерации порядке;»;
в) пункт 5 после слова «Документы,» дополнить словами «а в случаях, предусмотренных настоящими Правилами, – их копии (далее – документы (копии документов),»;
г) абзац второй пункта 6 признать утратившим силу;
д) в пункте 7:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«через многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг (далее – МФЦ);»;
абзацы второй – четвёртый считать соответственно абзацами третьим – пятым;
е) в пункте 8 слова «предусмотренных настоящими Правилами» заменить словами «которые заявитель в соответствии с настоящими Правилами должен представить самостоятельно»;
ж) в пункте 9:
слова «документов, предусмотренных настоящими Правилами (копий таких документов)» заменить словами «копий документов, которые заявитель
в соответствии с настоящими Правилами должен представить самостоятельно»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Регистрация заявления и копий документов, которые заявитель
в соответствии с настоящими Правилами должен представить самостоятельно, в случае их представления через МФЦ осуществляется информационной системой уполномоченного органа в день поступления в неё заявления
и электронных дубликатов указанных документов, заверенных усиленной квалифицированной подписью уполномоченного должностного лица МФЦ (далее – электронные документы). Порядок и сроки передачи в учреждение принятых заявлений и электронных документов определяются соглашением
о взаимодействии, заключённым между уполномоченным органом и МФЦ
в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»;
з) в пункте 11:
слова «30 календарных» заменить словами «15 рабочих»;
дополнить абзацами вторым – пятым следующего содержания:
«Решение об осуществлении социальной выплаты является основанием для включения заявителя в реестр получателей социальной выплаты (далее также – получатель), направляемый учреждением в государственное казённое учреждение социальной защиты населения, созданное для выполнения работ
и оказания услуг в целях реализации установленных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Ульяновской области по осуществлению операций, связанных с перечислением соответствующим получателям денежных средств, предоставляемых в качестве социальных выплат (далее – центр социальных выплат), для организации осуществления социальной выплаты.
Социальная выплата осуществляется центром социальных выплат начиная с первого, но не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем,
в котором было принято решение об осуществлении социальной выплаты,
посредством перечисления денежных средств на лицевой счёт получателя, открытый в российской кредитной организации.
Ежемесячно до 22-го числа месяца, предшествующего месяцу, в котором должны быть осуществлены социальные выплаты, территориальный орган представляет центру социальных выплат реестр получателей социальной выплаты для организации осуществления социальных выплат начиная
с первого числа следующего месяца.
Реестр получателей социальной выплаты, в отношении которых решения об осуществлении социальной выплаты приняты с 22-го по 30-е (31-е) числа, представляется территориальным органом центру социальных выплат
до 22-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были приняты решения об осуществлении социальной выплаты, для осуществления социальной выплаты в текущем месяце.»;
и) в пункте 13:
в подпункте 1 цифры «10» заменить цифрами «11»;
в подпункте 3 слова «и пунктом 1 части 11» исключить;
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) несоответствие приобретаемого жилого помещения требованиям,  установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации.»;
к) в пункте 16:
слова «30 календарных» заменить словами «15 рабочих»;
дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«В случае недостаточности бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведённых до уполномоченного органа,
для осуществления социальной выплаты в текущем финансовом году социальная выплата осуществляется после доведения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до уполномоченного органа
на осуществление социальной выплаты. Перечисление социальной выплаты осуществляется не позднее 15 рабочих дней со дня доведения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до уполномоченного органа на лицевые счета получателей, открытые в российских кредитных организациях, в порядке очерёдности, предусмотренной пунктом 17 настоящих Правил.
Территориальный орган не позднее 15 рабочих дней, следующих за днём перечисления социальной выплаты получателям, в соответствии с частью 5 статьи 137 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» направляет список граждан, получивших социальную выплату, в органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по месту постановки их на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, для снятия с указанного учёта.»;
л) в пункте 18:
слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;
слова «государственной власти Ульяновской области по управлению
и распоряжению земельными ресурсами» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий от имени Ульяновской области полномочия собственника по управлению и распоряжению имуществом, в том числе земельными участками, находящимся в государственной собственности Ульяновской области,»;
3) в приложении № 2:
а) в пункте 1 слова «и пунктом 1 части 11» исключить;
б) абзац четвёртый пункта 2 после слова «объём» дополнить словом «предстоящих».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
1402ан4